

Cresa-gradinita nr. 20
'Porumbelul', Str. Vasile Lupu
21, Chisnau, DETS Buiucani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatia acoperisului (Frantonul si streasana infundata)

Valoarea de deviz 188 704,933 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	200,000	125,70 122,10	25 140,000 24 420,000
		<i>Total</i>	lei			25 140,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				25 140,000 24 420,000
		2. Lucrari de constructie				
2	RpCH08D	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete din PFL dur de 6 mm grosime- Lambriurile de streasina (pazie) si Franton	m2	220,000	235,98 66,00	51 914,500 14 520,000
3	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul- VOPSIREA Lambriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor, inclusiv lucarne cu jaluzele	m2	220,000	87,65 55,00	19 283,440 12 100,000
4	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv- Diametru jgheab d.125mm	m	55,000	207,62 16,50	11 419,230 907,500

1	2	3	4	5	6	7
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametrul tevii 100 mm	m	41,000	168,28 19,25	6 899,275 789,250
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,000	52,84 41,25	10 569,000 8 250,000
		<i>Total</i>	lei			100 085,445
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				100 085,445 36 566,750
		3. Lucrari diverse				
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	6,000	165,55 165,55	993,300 993,300
8	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t	6,000	61,05 61,05	366,300 366,300
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	6,000	37,50 0,00	225,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			1 584,600
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 584,600 1 359,600

		Total	lei	126 810,045
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 963,124
		Cheltuieli de transport	1,5 %	912,714
		Total		142 685,883
		Cheltuieli de regie	7 %	9 988,012
		Total		152 673,895
		Beneficiu de deviz	3 %	4 580,216
		Total		157 254,111
		TVA	20 %	31 450,822
		Total deviz: Inclusiv salariu		188 704,933 62 346,350

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Cresa-gradinita nr. 20
'Porumbelul', Str. Vasile Lupu
21, Chisnau, DETS Buiucani

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatia acoperisului (Frantonul si streasana infundata)

Valoarea de deviz 188 704,933 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	510,000	55,00	28 050,000
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	206,800	55,00	11 374,000
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	220,000	55,00	12 100,000
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	30,850	55,00	1 696,750
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,720	55,00	1 359,600
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	141,200	55,00	7 766,000
		Total manopera				62 346,350

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,000	55,00	605,000
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,020	3 000,00	60,000
3.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	3,740	3 000,00	11 220,000
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	3 000,00	180,000
5.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	2,860	3 000,00	8 580,000
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,060	3 000,00	180,000
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	1,344	3 000,00	4 032,000
8.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	748,000	15,00	11 220,000
9.	2413217300010	Cleme	buc	20,910	5,00	104,550
10.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	39,600	50,00	1 980,000
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	26,400	29,60	781,440
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	37,400	45,00	1 683,000
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	26,400	60,00	1 584,000
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	11,330	50,00	566,500
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	110,000	5,00	550,000
16.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	43,911	50,00	2 195,550
17.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	59,482	70,00	4 163,740
18.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	41,800	40,00	1 672,000
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,600	45,00	27,000
20.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,455	40,00	418,200
21.	2874115837745	Suruburi	buc	566,500	0,56	317,240

22.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,120	70,00	1 128,400
23.	2875274000051	Cot de jgheab	buc	11,330	60,00	679,800
24.	2875274000052	Cot burlan	buc	20,910	80,00	1 672,800
25.	2875274000053	Cot de capat	buc	10,455	45,00	470,475
26.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,455	45,00	470,475
27.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	11,330	65,00	736,450
28.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	79,310	45,00	3 568,950
		Total materiale de construcții				60 847,570

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	900,000	2,00	1 800,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,500	45,00	247,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,000	45,00	720,000
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,600	75,00	495,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,715	75,00	128,625
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,250	100,00	225,000
		Total utilaje de construcții				3 616,125

Total	lei	126 810,045
Asigurarea sociala si medicala	24 %	14 963,124
Cheltuieli de transport	1,5 %	912,714
Total		142 685,883
Cheltuieli de regie	7 %	9 988,012
Total		152 673,895
Beneficiu de deviz	3 %	4 580,216
Total		157 254,111
TVA	20 %	31 450,822

Total deviz: 188 704,933

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Cresa-gradinita nr. 20 'Porumbelul', Str. Investitor
Vasile Lupu 21, Chisnau, DETS Buiucani**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			125,70 122,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	55,00	99,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	55,00	23,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	45,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			25 140,000
		2. Lucrari de constructie				
2	RpCH08D	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete din PFL dur de 6 mm grosime-Lambriurile de streasina (pazie) si Franton	m2			235,98 66,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9400	55,00	51,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	55,00	14,30
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0060	3 000,00	18,00
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0170	3 000,00	51,00
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0130	3 000,00	39,00
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	3,4000	15,00	51,00
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1900	40,00	7,60
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	75,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	45,00	1,12
		<i>Total</i>	lei			51 914,500
3	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul-VOPSIREA Lambriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor, inclusiv lucarne cu jaluzele	m2			87,65 55,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	55,00	55,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	50,00	9,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	29,60	3,55
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	60,00	7,20
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	45,00	7,65
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	55,00	2,75
		<i>Total</i>	lei			19 283,440
4	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametru jgheab d.125mm	m			207,62 16,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	70,00	75,70
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	70,00	7,21
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	65,00	13,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	60,00	12,36

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,56	5,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			11 419,230
5	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametrul tevii 100 mm	m			168,28 19,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	55,00	19,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	50,00	53,55
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,80
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,48
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,00	2,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	40,00	10,20
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	70,00	17,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	75,00	1,12
		<i>Total</i>	lei			6 899,275
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,84 41,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	45,00	0,14
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			10 569,000
		3. Lucrari diverse				
7	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			165,55 165,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	55,00	165,55
		<i>Total</i>	lei			993,300
8	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t			61,05 61,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	55,00	61,05
		<i>Total</i>	lei			366,300
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			37,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	100,00	37,50
		<i>Total</i>	lei			225,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.